
 

 

BOLETIM OFICIAL 

Criado pela Lei nº 2.880 de 05/05/1994 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  

ANO 25—Nº 01 CAMPINA GRANDE—PB, DE 01 A 31 DE JANEIRO  DE 2018 

Pensões Pensões Cont. 

PORTARIA – P Nº 0001/2018        Campina Grande, 22 de janeiro de 2018. 

   O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos do Processo Nº P0001/2018/IPSEM.  

 

RESOLVE  

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA GOMES, dependente do servidor aposentado falecido JOVEN-
TINO GOMES FERNANDES, matrícula nº 24.829-1, correspondente a 
totalidade dos proventos do aposentado, a partir de 07/12/2017, de 
acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/01/2018. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

PORTARIA – P Nº 0002/2018     Campina Grande, 22 de janeiro de 2018. 

   O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos do Processo Nº P0002/2018/IPSEM.  

RESOLVE  

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA SALOMÉ VILAR, 
dependente do servidor falecido JOSÉ PAULO DOS SANTOS, matrícula nº 
1115 (05.966-8), processo nº 0813674-59.2016.8.15.0001, Sentença de 
Reconhecimento de União Estável, correspondente a 33,33 (trinta e três 
vírgula trinta e três por cento) da remuneração do servidor, de acordo 
com o art. 40, §7º, inciso II, da Constituição Federal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/01/2018. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA – P Nº 0003/2018   Campina Grande, 22 de janeiro de 2018. 

   O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 
045/2010, consoante os termos do Processo Nº P0004/2018/IPSEM.  

RESOLVE  

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a GLÓRIA MARIA DE 
SANTANA SILVA, dependente do servidor aposentado falecido CELSO 
CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 21.618-6, correspondente a totali-
dade dos proventos do aposentado, a partir de 10/12/2017, de acordo 
com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/01/2018. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 
 

  

PORTARIA – P Nº 0004/2018           Campina Grande, 23 de janeiro de 2018. 

   O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos do Processo Nº P0058/2017/IPSEM.  

RESOLVE 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a RAIMUNDO NUNES DE 
ARAÚJO, dependente da servidora aposentada falecida NILDA PALMEIRA 
DE ARAÚJO, matrícula nº 23.602-1, processo nº 0836083-
09.2017.8.15.2001, Sentença de Reconhecimento de União Estável, corres-
pondente a 50% (cinquenta por cento) dos proventos da aposentada, de 
acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/01/2018. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

PORTARIA – P Nº 0005/2018         Campina Grande, 26 de janeiro de 2018. 

   O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos do Processo Nº P0075/2017/IPSEM.  

 

RESOLVE  

Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a JOÃO VICTOR ALVES 
DA CRUZ, dependente da servidora falecida MARIA AÍLA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 19898, correspondente a 100% (cem por cento) da remune-
ração da servidora, a partir de 21/11/2017, de acordo com o art. 40, §7º, 
inciso II, da Constituição Federal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/01/2018. 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

Pensões  Retificar 

PORTARIA – R Nº 0001/2018        Campina Grande, 22 de janeiro de 2018. 
  O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos do Processo Nº 0210/2011/IPSEM.  

RESOLVE  

Art. 1º Retificar a portaria - P nº 0035/2011, publicada no 
Boletim Oficial, Ano 18, nº 11, de 01 a 30 de novembro de 2011, a qual 
passará a ter a seguinte redação:  

Art. 2º Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ANA LUIZA 
VILAR DOS SANTOS E MILENA VILAR DOS SANTOS, dependentes do servi-
dor falecido JOSÉ PAULO DOS SANTOS, matrícula nº 1115 (05.966-8), 
correspondente a 66,66% (sessenta e seis vírgula sessenta e seis por cento) 
da remuneração do servidor, rateados à proporção de 33,33% (trinta e três 
vírgula trinta e três por cento) para cada filha, de acordo com o art. 40, 
§7º, inciso II, da Constituição Federal. 

  
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
 

 



 

 

Atos Administrativos 

Boletim Oficial do IPSEM  ANO 25- Nº  01                                                    CAMPINA GRANDE-PB, DE 01 A 31 DE  JANEIRO DE 2018 Pág.  02 

 

Pensões  Retificar 

PORTARIA R 0002/2018             Campina Grande, 23 de janeiro de 2018. 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos dos Processos Nºs AD0039/2017 E P0052/2017/
IPSEM.  

RESOLVE  

Art. 1º Retificar a portaria - P nº 0039/2017, publicada 
no Boletim Oficial, Ano 24, nº 10, de 01 a 31 de outubro de 2017, a qual 
passará a ter a seguinte redação:  

Art. 2º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a RHAMINGTON 
NUNES DE ARAÚJO, dependente da servidora aposentada falecida NILDA 
PALMEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 23.602-1, correspondente a 50% 
(cinquenta por cento) dos proventos da aposentada, de acordo com o 
art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal. 

  

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 0003/2018               Campina Grande, 31 de janeiro de 2018 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, 
consoante os termos do Processo Nº 0375/2015/IPSEM. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Cancelar a portaria - P nº 0055/2015, que conce-
deu PENSÃO VITALÍCIA a ROSÁLIA ARAÚJO DI PACE MENDES, dependen-
te do servidor aposentado falecido ZACARIAS MENDES DA SILVA, matrí-
cula nº 22.228-3, por opção da beneficiária, por outro benefício mais 
vantajoso, conforme o processo nº 02150/16 – TCE/PB.  

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
 

Atos Administrativos 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2017 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCI-

AL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAM-

PINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO Nº 023/2017, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RE-

CARGA DE CARTUCHOS E TONNER’S, CONFORME DIS-

CRIMINADO NO PROCESSO Nº 046/2017, EM FAVOR DA 

EMPRESA TECMIX TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 05.301.712/0001-64, NO VALOR 

DE R$ 7.740,00 (SETE MIL SETECENTOS E QUARENTA 

REAIS), COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II 

DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERI-

ORES, CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURA-

DORIA JURÍDICA. 

 CAMPINA GRANDE, 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DO IPSEM 

EXTRATO DE CONTRATO  

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 013/2017. PARTES: INSTITUTO DE PREVI-

DÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 

GRANDE e TECMIX TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 7.740,00 (SETE MIL SETECENTOS E QUAREN-

TA REAIS). LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 023/2017. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 

FEDERAL N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. PROJETO/ATIVIDADE: 

09.122.2001.2141. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E 

FELIPE TEIXEIRA RIBEIRO. 

DATA DE ASSINATURA: 05 de JANEIRO de 2018. 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

EXTRATO DE CONTRATO  

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 001/2018. PARTES: INSTI-

TUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLI-

COS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE e FPS INTERNET 

E INFORMÁTICA LTDA-ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE ACESSO DEDICADO À INTERNET MUNDIAL, DISPONI-

BILIZANDO 1 (UM) LINK DE IP DEDICADO (PORTA DE 

ACESSO) VIA FIBRA ÓPTICA, COM VELOCIDADE MÍNIMA 

DE 50 (CINQUENTA) MB, COM GARANTIA DE 100% (CEM 

POR CENTO) DE VELOCIDADE DO ACESSO (SIMETRIA 

DOWNLOAD/UPLOAD). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 39.600,00  (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 

REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 e suas altera-

ções posteriores. PROJETO/ATIVIDADE: 09.122.2001.2141. 

SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E FE-

LIPE DE PAULO SILVA 

 

DATA DE ASSINATURA: 15 de JANEIRO de 2018. 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Presidente em Exercício 

 

Estado da Paraíba 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 

 

ROMERO RODRIGUES VEIGA 

Prefeito 

 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 

 

SUNARA PESSOA MACIEL 

Editoração eletrônica 

 

Rua Maria Vieira César, 135 - Santo Antonio 
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212 

Site: www.ipsem.org.br - email: ipsem@veloxmail.com.br 


